Panam4, 21 de septiembre de 2023.

Licenciado

PORFIRIO JUSTAVINO
Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

E. 5 I,

Estimado Lic. Justavino

Con todo respeto me dirijo a usted para informarle que Yo, RICARDO CHENG, varén,
de nacionalidad panameiia, mayor de edad, con cedula de identidad personal N° 8-
201-1587, en condicion de Representante Legal de la FUNDACION PIRAMIDE,
promotora del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE UN PATIO DE
ESTACIONAMIENTOQ”, a desarrollarse en el corregimiento de Sabanitas, distrito de
Colén, provincia de Coldén, concurrimos ante su digno despacho, con el propésito de
DARME NOTIFICADO POR ESCRITO DE LA RESOLUCION DRCL-NA-N0.003-2023,
emitida por su despacho, mediante el cual dicta la NO ADMISION al proceso de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, arriba sefialado.

Basado en lo anterior, autorizo al sefior Fernando Cardenas, con cedula N° 8-425-385
para que retire la Resolucién de No Admisién y el Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente.

Con Todo Respeto,

i 1ario Publico Quinto det
i i ique Cruz Rodriguez, Notario ‘
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Rl RDO C NG p(‘)rrcon.snguienle dicha (s) firma es (son) auténtica (s)
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCL-NA No. 003-2023
De 14 de septiembre de 2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa L,
correspondiente al proyecto “CONSTRU(;CION DE UN PATIO DE ESTACIONAMIENTO”
cuyo promotor es 1a sociedad FUNDACION PIRAMIDE.

El suscrito Director Regional de Colon, del Ministerio de Ambiente, €n uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que, en virtud de lo anterior, el dia 12 de septiembre de 2023, el sefior RICARDO CHENG ABRE,
persona natural de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 8-201-1587, en
calidad de Representante Legal. Presentd ante la Direcciéon Regional de Colén del Ministerio de
Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental categoria I denominado PROYECTO:
«CONSTRUCCION DE UN PATIO DE ESTACIONAMIENTO” a ubicarse en la provincia

de colén, distrito de colom, corregimiento de sabanitas; elaborado bajo la responsabilidad
FERNANDO CARDENAS y MARCELINO MENDOZA, Personas naturales, inscritas en el
registro de consultores que [leva el Ministerio de Ambiente, bajo resoluciones IRC-005-2006 ¢
[RC-019-2019 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, se
inicio6 el proceso administrativo de evaluacion del EsIA;

Que luego de revisado el EsIA, categoria I, del proyecto denominado «CONSTRUCCION DE
UN PATIO DE ESTACIONAMIENTO”, se detectd que el mismo no cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 32 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2009; por lo

siguiente:

e LOS CONTENIDOS Descritos dentro del Estudio de Impacto Ambiental como lo son:
Certificacion de ACP, Aprobacion de Anteproyecto emitido por el municipio de Colon,
Certificado de calibracion de equipos son copias, por lo que se le aplica el articulo 32 que
indica (Los estudios e informes complementarios que sean presentados como parte del
Estudio de Impacto Ambiental y/o Plan de Mangjo Ambiental deberén ser elaborados y
firmados por profesionales idoneos. Esta documentacion deberd incluirse en su version
original o copia debidamente notariada.).

o Cabe destacar la nota presentada por la ACP indica que de acuerdo a las coordenadas geo-
decimas suministradas por el promotor, todas tienen una porcién dentro de la cuenca

hidrografica;, mas no indica aprobacion del proyecto descrito por la ACP.

Que,'mediante Informe Técnico de No Admision, calendado el 14 de septiembre de 2023, la
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, recomienda No Admitir el EsIA, categoria I
denominado: “CONSTRUCCION DE UN PATIO DE ESTACIONAMIENTO?”, toda vez que

no cumple con los contenidos minimos establecidos por el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 marzo de
2023 :
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Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea ¢l Ministerio de Ambiente como la

entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y Ja Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico de laLey 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de impacto
ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por Su naturaleza,
caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan regirse de

acuerdo a la normativa ambiental;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2009 establece las disposiciones por las cuales se
regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico
de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1. NO. ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE UN PATIO DE ESTACIONAMIENTO”, promovido
por la sociedad FUNDACION PIRAMIDE para la ejecucion del proyecto.

ARTICULO 2: ADVERTIR al PROMOTOR, que el inicio, desarrollo o ejecucion de las
actividades del proyecto, sin habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental, puede

\ acarrear responsabilidad civil o administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.
ARTICULO 3. ORDENAR la devolucion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto denominado "‘CONSTRUCCION DE UN PATIO DE ESTACIONAMIENTO” a la
sociedad FUNDACION PIRAMIDE.

ARTICULO 4. NOTIFICAR a FUNDACION PIRAMIDE, el contenido de la presente
Resolucion.
ARTICULO 5. ORDENAR el ARCHIVO del expediente una vez ejecutoriada la presente
Resolucion.
ARTiquo 6. ADVERTIR a la sociedad FUNDACION PIRAMIDE, que, contra la presente
resolucion, podra interponer recurso de reconsideracion dentro del plazo de einco (S5) dias habiles,
"y contados a partir de su notificacion.
FUNDAlM-ENT O DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley No.41
de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 marzo de
2023 y demds normas complementarias y concordantes.
Dada en la ciudad de Colén, a los £ p,_j('waﬁ (14) dias, del mes de zggﬁy_.-_.:' \podel ai
VEINTITRES (2023). e R
COMUNIQUESE Y CUMPLASE,
PJ/mce%g&'
SECCION O'FTERATI\:;% ‘I['JIFEI g;\:::::::ou M:18IENTAL QKW—Q f *"""L
SIENDO LAS 1230\ B am @?fé Hov__ &% e PORF (RIO JUST{AVINO
Dire

REGIONAL DE COLON

J)M.BE 2025 NOTIFIQUE PERSONALME| A Ftor (a) Regional
ﬁ,; ettt reseenifol Ministerio de Ambiente de Colon
r
nt NOTIFICADOR/CEDULA

RESOLUCION DRCL-NA No. 003-2023
De 14 de septiembre de 2023

Pagina 2 de 2




MINISTERIO DE AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO A | 12 DE SEPTIEMBRE DE 2023
LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE 14 DESEPTIEMBRE DE 2023
INFORME:

“CONSTRUCCION DE UN PATIO DE

FROYECTO: ESTACIONAMIENTO”
PROMOTOR: FUNDACION PIRAMIDE
REPRESENTANTE RICARDO CHENG ABRE
LEGAL:

i FERNANDO CARDENAS IRC-005-2006
CONSULTORES' MARCELINO MENDOZA IRC-019-2019

y PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON,
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO De SABANITAS.

DESCRIPCION

El Proyecto “Construccién de un Patio de Estacionamiento™ consiste en la adecuacion de un
terreno baldio, para habilitarlo como estacionamientos para albergar a unas 30 unidades de
equipo pesado, a fin de ofrecerles este servicio a los clientes que prestan servicio
principalmente de la Zona Libre de Coléon y puertos maritimos instalados en la provincia de
Colén y puedan cohtar con instalaciones para guardar sus equipos de forma cémoda y segura.
Posterior a la nivelacion del terreno, se regara gravilla sobre el terreno que servira de
estacionamientos de equipo. Ademads, se construird de una galera abierta de 200 mts2, con
estructura de acero, techo de zinc y piso de concreto, un bafio sanitario y un contenedor de 20

pies que servira de deposito y oficina.

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion ..Politica de la Repuiblica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el

Régimen Ecoldgico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de

marzo de 2023 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de

2023, se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental (EslIA), Fase de admision.
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Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE UN PATIO DE ESTACIONAMIENTO” se detectd
que el mismo no cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 32 del Decreto

Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2009; por lo siguiente:

e LOS CONTENIDOS Descritos dentro del Estudio de Impacto Ambiental como lo son:
Certificacion de ACP, Aprobacién de Anteproyecto emitido por el municipio de
Colén, Certificado de calibracién de equipos son copias, por lo que se le aplica el
articulo 32 que indica (Los estudios e informes complementarios que sean presentados
como parte del Estudio de Impacto Ambiental y/o Plan de Manejo Ambiental deberan
ser elaborados y firmados por profesionales idoneos. Esta documentacién debera
incluirse en su version original o copia debidamente notariada.).

e Cabe destacar la nota presentada por la ACP indica que de acuerdo a las coordenadas
geo-decimas suministradas por el promotor, todas tienen una porcién dentro de la
cuenca hidrografica, mas no indica visto bueno o compatibilidad para el proyecto

descrito.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE UN PATIO DE
ESTACIONAMIENTO?”, promovido-por lg Sociedad FUNDACION PIRAMIDE.

MAYBELLINE ESTRADA
ad Jefa de la Seccion de Evaluacion de
AhAnﬂh@ntalﬂ‘v DE PANAMA Estudios de Impacto Ambiental
Liedo. ﬂﬂ aiet ,"" ( 4 en //Z,
Biclogo Ambier ucl
~ L, T, ldoneidad, 0765-17

B -
w
-
REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE

—GOBIERNO NACIONAL— |  AMBIENTE
DIRECCION

Directoj Regional de Col6n
Ministerio de Ambiente REGIONAL DE COLON

-
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE UN PATIO DE ESTACIONAMIENTO”

i- MINISTERIO DE AMBIENTE
b DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | orceiGN DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

| Formato EIA-FA-003

CATEGORIAI
Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023

PROMOTOR: “FUNDACION PIRAMIDE”
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-024-2023
FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 12/09/2023
REALIZADO POR: CRISTAL GONSALEZ
REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA

SI [NO

OBSERVACION

INDICE

X

RESUMEN EJECUTIVO (maximo
de 5 paginas)

2.1

Descripcién de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es)
donde se desarrollara y monto de la
inversion.

2.2

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
bioldgicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.3

La informaciéon mas relevante sobre
los problemas ambientales criticos
generados por la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales
y sociales mas relevantes, generados
por la actividad, obra o proyecto.

2.5

Sintesis de las medidas de
mitigacion, seguimiento, vigilancia y
control ~ para los  impactos
ambientales mas relevantes.

2.6

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre de promotor; b)
En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o
sittio en donde se reciben
notificaciones ~ profesionales 0
personales c) Numeros de teléfonos;
f) correo electrénico; g) Pagina web;
h)Nombre y registro del Consultor

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacion.

v
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REPUBLICA DE PANAMA | orcoiGN DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNG NACIONAL —

42  |Mapa a escala que permita visualizar
la ubicacién geografica de la
actividad, obra o proyecto, y su
poligono

43. [Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto
4.3.1 [Planificacion X

432 |Construccién/Ejecucion , detallando
las actividades que se daran en esta
fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos ¢ X
indirectos  generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte
publico, otros)

4.3.3 |Operacion, detallando  las
actividades que se daran en esta fase
(incluyendo  infraestructuras — a
desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos e X
indirectos  generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

4.3.4 |Cierre de actividad, obra o proyecto.
4.3.5 |Cronograma y tiempo de desarrollo de

las actividades en cada una de las fases A

4.5 |Manejo y disposicion de desecho y X
residuos en todas las fases.

4.5.1 [Solidos X

4.5.2 |Liquidos X

4.5.3 |Gaseosos X

4.5.4 |Peligrosos %

4.6 |Uso de suelo o esquema de ordenamiento Se le aplica el articulo 32 puesto que el
territorial /anteproyecto vigente, documento presentado de la ACP y la
aprobado por la autoridad competente X |Aprobacion de Anteproyecto emitido por
para el area de la actividad, obra o el municipio de Colon, Certificado de
proyecto propuesta a desarrollar. calibracion de equipos son copias.

4.7 Monto global de la inversion. X

4.8 |Legislacion, normas  técnicas €
instrumentos de gestion ambiental <

aplicables y su relacion con la actividad,
obra o proyecto.

3 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

8.3 Caracteristica del suelo X
5.3.2 |Caracterizacion del area costera marina | X
5.3.3 |La descripcion del uso de suelo X
5.3.5 [Descripcion de la colindancia de la
propiedad =
5.3.6 |Identificacion de los sitios propensos aj

erosion y deslizamiento
5.4  |Descripcion de la Topografia X
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5.4.1

Planos topograficos del drea del
proyecto, obra o actividad a desarrollar y X
sus componentes, a una escala que
permita su visualizacion.

5.5  |Aspectos climaticos

5.5.1 [Descripcion general ~de  aspectos
climaticos: precipitacion, temperatura, X
humedad, presion atmosférica

5.6  [Hidrologia X

5.6.1 |Calidad de las aguas superficiales X

5.6.2 |Estudio Hidroldgico X

5.6.2.1|Caudales (maximo, minimo y promedio %
anual)

5.6.2.2|Caudal ambiental y caudal ecolégico X

5.6.2

3[Plano del poligono del proyecto,

identificacion de los cuerpos hidricos
existentes (indicando el ancho de la X
proteccion. de la fuente hidrica de
acuerdo a la legislacion correspondiente.

Sl

Calidad del aire

5.7.1

Ruido

5.2

Vibraciones

3.7.3

Olores molestos X

DESCRIPCION DEL AMBIETE BIOLOGICO

6.1

Caracteristica de la Flora X

6.1.1

Identificacion y Caracterizacion de las
formaciones vegetales con sus estratos, €
incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

612

Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir las especies| X
exoticas, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincion).

013

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita sul X
visualizacion.

6.2

Caracteristica de la Fauna X

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacién de la fauna,
puntos -y esfuerzos de muestreo
georreferenciados y bibliografia.

6.2.2

Inventario- de especies del area de
influencia, e identificacién de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Analisis de uso actual del suelo de la
zona de influencia del proyecto, obra of x
actividad.

7.2.1

Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucién por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.3

Percepcion local sobre la actividad, obra
o proyecto, a través del plan de
participacion ciudadana
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74  |Prospeccion arqueoldgica en el drea de La prospeccion arqueologica debe ser
influencia de la actividad, obra o < desarrollada en base al nombre del
proyecto. estudio y el promotor. No con un titulo

que difiere a lo presentado.

75  |Descripeion de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o x
proyecto.

s IDENTIFICACION, VALORIZACION DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1 Analisis de la linea base (fisico,
biolgico y  socioeconémico)  en
comparacién con las trasformaciones
que generard la actividad, obra o X
proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleva
cada una de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccion
ambiental, determinando los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentard o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre
el area de influencia.

8.3 [Identificacion de  los  impactos
ambientales y socioeconémicos de la
actividad , obra o proyecto , en cada una
de sus fases; para la cual debe utilizar el
resultado del anélisis realizado a los
criterios de proteccioén ambiental.

8.4  [Valorizacion de  los  impactos
ambientales y socioeconomicos, a traves
de metodologias reconocidas (cualitativa
y cuantitativa), que incluya sin limitarse
a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia  ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en
base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros

antes  mencionados, los  cuales
determinaran la significancia de los
impactos.

8.5 |Justificacion de la categoria del Estudio
de Impacto Ambiental propuesta, en| X
funcién al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6 |Identificar los  posibles  riesgos
ambientales de la actividad, obra of X
proyecto, encada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1 |Descripcion de las medidas especificas
a implementar para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico,
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto.

9.1.1 |Cronograma de ejecucion X

9.1.2 [Programa de monitoreo ambiental X

93 |Plan de prevencién de Riesgos
Ambientales.
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9.6 |Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestion Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 |Lista de nombres, firmas y registros de

los Consultores debidamente
notariadas, identificando el] X
componente que elabor6  como
especialista.

112 |[Lista de nombres y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente

notariadas, identificando ell X
componente que elabor6  como
especialista.
12 |CONCLUSIONES Y|
RECOMENDACIONES
13 BIBLIOGRAFIA X
14 |ANEXOS X
14.1 |Copia del paz y salvo emitido por el X

Ministerio de Ambiente

142 |Copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitidos por el
Ministerio de Ambiente

14.3 |Copia del certificado de existencia de
personeria juridica
14.4 |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra
o proyecto, con una vigencia no mayor
de seis (6) meses, o documento emitido| X
por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1 [En caso que el promotor no sea el
propietario de la finca presentar copia
de contratos, anuencias y
autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

o

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | 51 [N GRRERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada). e
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES %
Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA
PROYECTOS . EN AREA  DEL NO APLICA
CORREDOR BIOLOGICO X

Analisis de compatibilidad.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) : Actualizacién Actualizado
MARCELINO IRC-019-2019 X
MENDOZA
'FERNANDO | IRC-005-2006 X
CARDENA '

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

CONSTRUCCION DE UN PATIO DE ESTACIONAMIENTO

Categoria: | {

Promotor: FUNDACION PIRAMIDE

Representante Legal : RICARDO CHENG ABRE

Cédula:8-201-1587

Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre

CRISTAL QONSALEZ

Firma:

Fecha de Verificacion

12/09/20@44




— GORIERNG NACHONAL —

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°024-2023
Proyecto: CONSTRUCCION DE UN PATIO DE ESTACIONAMIENTO

Promotor: FUNDACION PIRAMIDE

Ubicacién: CORREGIMIENTO SABANITAS, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE

COLON.

Categoria: I

FECHA DE ENTRADA: | 12 | MES| SEPTIEMBRE

ANO 2023

« MINISTERIO DE AMBIENTE
* | DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | g-60/0N DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 12X 13 O 14...

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.(1)

UN TOMO ORIGINAL

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD) y . Y COORDENADAS EN
FORMATO EXCEL.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO
Y FIRMADO POR EL DIRECTOR GENERAL DE
LA ADMINISTRACION NACIONAL DE TIERRAS
(ANATI).

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

AMBOS ACTUALIZADOS

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)
Nombre: DENISSE CARDENAS
Cedula: 8-997-2439 -

Correo: 76denisse@gmail.com
Teléfono: -0§66

Firma:

)(/

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico:
Firma:

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: GENARO N
firma: /-

Péagina 1 de 1
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11/9/23, 14:11

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
{ ; R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
-y 72261
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
FUNDACION PIRAMIDE * /87241-1- 9 DV-
Hemos Recibido De 76 & 306 Fecha del Recibo 2023-9-11
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colon Guia / P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3:2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3:5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST- DE IMPACTO AMB.AMB. CATEGORIA 1Y PAZ Y SALVO SLIP-20615450
Dia || Mes || Afo Hora T i S __“\
02:09:58 \ B | minisTERIO DE
11 |f 09 |[2023 o o |
B < x;i—:ovu.aué}fl DE PANAMA | AMBIENTE |
! T GOBIERND NACIONAL — | \
} e
Firma | o R
/ ] | . HADO | |
[
“Hﬁnbre del %ie_rg Edma Tufion N
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=72261

\=
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11/9/23, 14:11 Sistema Nacional de Ingreso
Republica de Panama
i! MINISTERIO DE

REPUBLICA DEPANAMA | AMBIENTE Ministerio de Am biente
Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 225920

1" 10 2023

Fecha de Emision: " 09 2023 Fecha de Validez:
(dia / mes / afo) (dia / mes [ afno)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION PIRAMIDE

Representante Legal:

RICARDO CHENG

Pt
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
97241
Ficha Imagen Documento Finca
3069 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de lzﬂ&eccién de Fesoreria. P | MINISTERIO DE |
[

| AMBIENTE

N

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=225920




Registro Plblico de Panama

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 292181/2023 (0) DE FECHA 14/07/2023.
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3010, FOLIO REAL N2 8554 (F)
UBICADO EN CORREGIMIENTO SABANITAS, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON,
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 7892 m? 9 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7892 m* 9
dm? EL VALOR DE TRASPASO ES B/.1,500.00 ( MIL QUINIENTOS BALBOAS)
TiTuU ES) REGISTRAL(ES
FUNDACION PIRAMIDE (RUC 3069) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
E Y OT D
NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.
T PRESE EE TRAN EN PROCE
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 17 DE JULIO DE 2023 4:50 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A

QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTAVCERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404157185

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 518508EC-7B57-4143-8EE6-907743AA0A08
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

#———W
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 292192/2023 (0) DE FECHA 14/07/2023.
DATOS DEL INMUEBL

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3010, FOLIO REAL N2 30290974

UBICADO EN CORREGIMIENTO SABANITAS, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5 ha 9674 m?2 58 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha 9940
m? 78.0 dm?

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LIMITA CON LA FINCA 8554, CARRETERA SANTA RITAY FINCA 2985

SUR: LIMITA CON LA FINCA 2985

ESTE LIMITA CON LA FINCA 2985

OESTE: LIMITA CON EL FOLIO REAL 30248122

NUMERO DE PLANO: 30111-2787

CON UN VALOR DE B/.25,748.08 (VEINTICINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO BALBOAS CON OCHO)

1Ty GIS

FUNDACION PIRAMIDE (RUC 3069) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

-

Y ERECHO IGENT
NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

DAS PRESENTAD

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 17 DE JULIO DE 2023 4:53 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404157205

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR i i
impreso en el Agi
oa través_de] qunt}ficador Electrénico: D33C61 09-D83B-4D3§«-BBGQ-4BDE‘IIGZ;18$?FQ\ES
AReglstro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
partado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000
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Registro Piblico de Panama

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

D E LA SOLICITUD
ENTRADA 292210/2023 (0) DE FECHA 07/14/2023.

D EBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 30, FOLIO REAL N¢ 2846 (F)

UBICADO EN DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON.

OBSERVACIONES FECHA DE INSCRIPCION: 31/OCTUBRE/1937. ESCRITURA PUBLICA N°5786 DEL
14/AGOSTO/1996 DE LA NOTARIA PRIMERA DEL CTO DE PANAMA. TOMO: 249 ASIENTO: 6257.

SUPERFICIE INICIAL DE 28 ha 37 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 ha 4141 m? 97 dm?

CON UN VALOR DE B/. 4,251.92 (CUATRO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y UNO BALBOAS CON NOVENTA Y
DOS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/. 4,251.92 (CUATRO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y UNO BALBOAS CON
NOVENTA Y DOS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO 9B, UBICADO EN LA PARTE MAS AL NOROESTE DE LA
FINCA REPLANTEADA, PUNTO ESTE COMUN CON LA FINCA 8554, PROPIEDAD DE MIRIAM CHANG DE DELGADO
¥ LA EINCA 2923 PROPIEDAD DE ESTE, ANGELICA GEORGINA ZAMBEBIS HIDALGO, SE SIGUE CON RUMBO SUR
89°19'29"ESTE, Y DISTANCIA DE 120M 94CM HASTA LLEGAR AL PUNTO 8B, DE AQUI CON RUMBO NORTE 53
GRADOS, 29 MINUTOS, 04 SEGUNDOS ESTE Y DISTANCIA DE 79 METROS CON 22 CENTIMETROS, SE LEGA AL
PUNTO NO. 7, COLINDANDO DESDE EL PUNTO 9B, HASTA ESTE PUNTO CON LA FINCA NO. 8554 PROP. DE
MIRIAM CHANG DE DELGADO, DE ESTE PUNTO CON RUMBO SUR 84 GRADOS, 42 MINUTOS, 40 SEGUNDOS
ESTE Y DISTANCIA DE 127 METROS CON 48 CENTIMETROS, SE LLEGA AL PUNTO NO. 1, DE ESTE PUNTO CON
RUMBO NORTE 49 GRADOS, 17 MINUTOS, 20 SEGUNDOS ESTE Y DISTANCIA DE 126 METROS CON 25
CENTIMETROS, SE LLEGA AL PUNTO NO. 2, COLINDANDO DESDE EL PUNTO 7B, HASTA ESTE PUNTO CON
CAMINO QUE CONDUCE DE LA CARRETERA TRANSISTMICA HACIA SANTA RICA ARRIBA, DE AQUI CON RUMBO
SUR 81 GRADOS, 16 MINUTOS, 12 SEGUNDOS ESTE Y DISTANCIA DE 341 METROS CON 40 CENTIMETROS,
COLINDANDO CON TIERRAS NACIONALES, SE LLEGA AL PUNTO NO. 3, DE AQUI CON RUMBO SUR 15 GRADOS,
40 MINUTOS, 36 SEGUNDOS OESTE Y DISTANCIA DE 181 METROS, COLINDANDO CON LA FINCA 216 PROP. DEL
MINISTERIO DEL DESARROLLO AGROPECUARIO, SE LLEGA AL PUNTO NO. 4, DE AQUI CON RUMBO NORTE 74
GRADOS, 02 MINUTOS, 24 SEGUNDOS OESTE Y DISTANCIA DE 189 METROS, COLINDANDO CON LA FINCA NO.
6130 PROP. DE IRMA NAZARENO L. SE LLEGA AL PUNTO NO. 5, DE AQUI CON RUMBO SUR 83 GRADOS, 27
MINUTOS, 36 SEGUNDOS OESTE Y DISTANCIA DE 492 METROS, COLINDANDO CON LA FINCA 2985 PROP. DE

JULIETE DE ABOTE DE LAM, SE LLEGA AL PUNTO NO. 6, DE AQUI CON RUMBO NORTE 12 GRADOS, 37

MINUTOS, 21 SEGUNDOS OESTE Y DISTANCIA DE 116 METROS CON 70 CENTIMETROS, COLINDANDO CON
FINCA NO. 2923 PROP. DE ESTER ANGELICA ZAMBESIS HIDALGO, SE LLEGA AL PUNTO NO. 9B, PUNTO QUE
SIRVIO DE PARTIDA, CERRANO EL POLIGONO DESCRITO.

LINDEROS: NORTE: FINCA 8554 DE MIRIAM CHANG DE DELGADO, CAMINO DE LA TRANSISTMICA HACIA SANTA
RITA ARRIBA Y TIERRAS NACIONALES, SUR: FINCA 2985 DE JULIETA DE ABOTE DE LAM Y FINCA 216 PROP. DE
IRMA NAZARENO, ESTE: FINCA 216 PROP. DEL MIDA, OESTE: FINCA 2923 PROP. DE ESTER ANGELICA ZAMBESIS
HIDALGO. :

IT |
FUNDACION PIRAMIDE (RUC 3069) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

E ADAS PRESENTADAS E ENC TRAN EN P

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 1FBF7E34-06A4-441A-99EC-8A409B580DES
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Plblico de Panama

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 17 DE JULIO DE 2023 03:37 P.M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404157225

valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 1FBF7E34-06A4-441A-99EC-8A409B580DE6
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 2/2




Registro Pliblico de Panama

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 303333/2023 (0) DE FECHA 23/07/2023
QUE LA FUNDACION

FUNDACION PIRAMIDE

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 3069 (U)DESDE EL JUEVES, 13 DE ABRIL DE
2000

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

FUNDADOR:INDUSTRIA CONSTRUCTORA, S.A.
FUNDADOR:SERVICIOS PIRAMIDE, S.A.
FUNDADOR:INDUSTRIA PIRAMIDE, S.A.

MIEMBRO:ALBERTO CHENG ABRE

MIEMBRO:ABUNDIO CHENG ABRE

MIEMBRO:RICARDO CHENG ABRE (REP. LEGAL)

AGENTE RESIDENTE:PIA SOTO DE MARTINEZ

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE DIEZ MIL DOLARES, MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMAPROVINCIA COLON

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 24 DE JULIO DE 2023A LAS 9:11 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404168647

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: C2F5E393-B542-42C0-93A0-674200E95F82
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 111
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CARLOS AL TABOADNH,,
Articulo 2126, Codigo Administrtive
Articulo T8, Codigo Civil

Codigo Judicial 482

Yo, CARLOS M TABOADA H., Scerclario del Conegjo
del Municipio de Arraijin, con cédula No, 8-220.1 176, ¢n
”Funcioncs de Notario Pablico.,

CERTIFICO QUE
{Este Docuimento ha sido Cotcjado con su Original Resultando’
#Iiel Copia del mismo Documento presestadto hoy, 4 \ SEP 2
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Panama, 1 de septiembre de 2023

Licenciado ) F mmﬂ:":mm MINISTERIO DE
PORFIRIO JUSTAVINO ' ; 1 it | AMSENTE
. : , 5 SECCION OPERATIVADE ¥
Director Regional de Colon I EvaLuAcioN AMBiENTAL  E¥
Ministerio de Ambiente .
nlregg
E. S D Firma: - S FAEY
Fecha: 1209 20 2.8
Hora: &_iﬁ'- SE !!ﬂ Tel: _ﬁ \ 3 2__
i . j REGIONAL DE COLON
Estimado Lic. Justavino:

Por este medio y para su respectiva evaluacion, hacemos entrega de 1 ejéiplares y 2°CD, del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1, denominado “CONSTRUCCION DE UN PATIO DE ESTACIONAMIENTO",
promovido por la Fundacion Piramide, Inscrita en el Registro Publico de Panama en Persona Juridica, Folio N°
3069 (U) desde el 13 de abril de 2000. El mismo e eficueritra ubicado en el corregimiento de Sabanitas, distrito
de Colon, provincia de Colén. La direccion donde la promotora puede recibir notificaciones es en sus oficinas
ubicada en la estacion Terpel cativa Express, Via Transistmica Boyd Roosevelt, al lado de la Urbanizacion San
Martin, corregimiento de Gativa, Provincia de Colén. Teléfono: 66796709 y la persona a contactar para recibir
nofificaciones es el Sr. Ricardo Cheng, teléfono 66796709, correo electronico: ricardo.cheng.abre.@gmail.conm.

Estudio consiste en la construccion de un Patio de Estacionamienito que servira para aprovechar gl terrend
aclualmente baldio y consiste en la adecuacion de un area de 12,257.47 mts2, para la creacion de
estacionamientos comodo, donde los equipos puedan realizar maniobras. Ademas, una galera abierta de 200
mts2, con estructura de acero, techo de zincy piso de concreto, un bafio sanitario y un contenedor de 20 pies que
servira de deposito y oficina

El Estudio de Impacto Ambiental consta de un total de_z % | _ péginas de las cuales_1%© paginas forman
parte del contenido, incluyendo fotografias, indice y bibliografiay _12-1 paginas conforman los anexos.

Los Consultores que participaron en la elaboracion del presente estudio son:

FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de Consultor en el
Ministerio de Ambiente: 1RC-005-2006. Residencia en Arraijan, teléfono 67479245, correo electrénico
cardenas5707 @hotmail.com. Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de
reuniones con la empresa promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y anélisis ambiental del area,
componente fisico, elaboracion del Plan de Manejo Ambiental, componente socioeconomico

MARCELINO MENDOZA BATISTA. Ingeniero Forestal, Registro de Consultor Ambiental en el Ministerio de
Ambiente:  IRC-019-2019, con Residencia en Burunga, teléfono 66925396, correo  electronico
"~ musochalino@hotmail.com. Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente bildgico del Estudio
de Impacto Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental

Esta solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto ambiental esta fundamentada en el Capitulo | del Titulo V, del
Decreto Ejecutivo N° 1, de 1 de marzo de 2023 y se anexan los siguientes documentos:

¢ Copia de cédula notariada de representante legal de la empresa promotora.
« Recibo original de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
o Pazy Salvo del Ministerio de Ambiente.
Y o 1 ejemplar original, y 2 CD, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I.
AT

il

%\MF\ ¥ tentamente;

Eer” § :

i Yo, ljicd'a. A!NAYA.\'SY JOVANFE CUBILLA, Notaria Plblica Tercera
Cédula N°8-201-1587 f 7% (el Circuito de Panamd, con Cédl-ﬂﬂ d‘c Identidad Personal No, 4-201-226.
Representante Legal. il ; 2 CERTIFICO
FUNDACION PIRAMIDE ) Que: A 1 edt2d cibp Ug

3uicn(es) se identifico(caron) debidamente, firmo(aron) este

ocumento en mi presencia, por lo que dicha(s) fir
auténtica(s) P 9 (s) firma(s) es(son)

SEP 0 4 2023
Panamid, '

N

fsta autenticacion ne Testigos___.___ 1 Tl
implica responsabilidad de ULl ],

nuestra parte, en cuanto al Licda, ANAVANSY GVANE CUBTLIA —
gontenido del documento. i Notaria Pillica Tercera

Pic | Y



